⁵⁾ *D. C.* II. 4. 3.

⁶⁾ Supra p. 48.

tionem aliquid ex merita ac debita poena remittentem: reclamabitur nullam virtutem cuiquam minus debito facere. Atqui hoc omnes intellegunt clementiam esse, quae se flectit citra id, quod merito constitui posset.”¹⁾ Nemo, ut opinor, dubitarit, quin meritum illud ad iustitiam pertineat.²⁾ Atque quo magis se flectit citra id, quod merito constitui posset vel quo plus e merito remittit clementia, eo longius a iustitia distare eam constat. Clementia se flectit, versatur, movetur. Motoriam, non statariam esse eam etiam appetet D. C. II. 7. 3: „Clementia liberum arbitrium habet: non sub formula, sed ex aequo et bono iudicat; et absolvere illi licet et, quanti vult, taxare litem.” Formula hic idem est ac ius; omne autem ius integrum nititur iustitia. Clementiae bonum et aequum fundamenta sunt; quae fundamenta non aequa ac iuris in aere incisa sunt. Inter iustitiam, quae solam spectat causam, et misericordiam (quae non causam, sed fortunam spectat³⁾) versatur clementia, illam nimis aequam ducens, hanc nimis iniquam. Alteram quidem colere perseverat; in alteram ne incidat, cavet. Nam clementia ad mitiora mens inclinat, non praecipitatur. Attamen non ei satisfacit iustitia, ut quae ab aequo numquam abscedat.⁴⁾ Clementiam principi commendant haec verba⁵⁾: „Temperatus enim timor cohibet animos, assiduus vero et acer et extrema admovens in audaciam iacentis excitat,” nec non sequentia⁶⁾: „Relinquat oportet securi aliquid metus multoque plus spei quam periculorum ostentet.” Iustitiam spei ac periculorum tantundem ostentare argumentis vixdum eget.

Reliqui sunt duo loci, qui clementiae iustitiaeque rationem per bene ostendunt. Cons. ad. Pol. XIII. 2. (de Claudio loquitur Seneca, exsul ipse): „Hic Germaniam pacet, Britanniam aperiat, et patrios triumphos ducat et novos: quorum me quoque spectatorem futurum, quae ex virtutibus primum obtinet locum, promittit clementia.

¹⁾ Cf. D. C. I. 9.

²⁾ Cf. G. Ammendola l.l. ad D. C. II. 3. 2.: „quella virtù che nel punire si arresta a una sanzione più mite di quella, che secondo giustizia potrebbe fissare.”

³⁾ D. C. II. 5. 1.

⁴⁾ De Tarii filio quod narratur D. C. I. 15, fortasse non est mera clementia: Pater qui filium sibi ipsi insidiantem exilio tantum punit nec interfici iubet, communis sanguinis vix fuerit oblitus. At summae iustitiae exemplum est, quod in consilio ut quisque scriptam daret sententiam petivit Augustus.

⁵⁾ D. C. I. 12. 4.

⁶⁾ D. C. I. 12. 5.

Nec enim sic me deiecit, ut nollet erigere, immo me deiecit quidem, sed impulsum fortuna et cadentem sustinuit et in praeceps euntēm leniter divinae manus usus *moderatione* depositus: deprecatus est pro me senatum et vitam mihi non tantum dedit sed etiam petiit. Viderit: qualem volet esse, existimet causam meam; vel *iustitia* eius bonam perspiciat vel *clementia* faciat bonam;” e. q. s. Num clarius apparere potest iustitiam perspicio ac iudicando bonam appellare causam, clementiam inclinatione sua ad mitiora facere bonam? Iustitia id vult, quod bonum iudicat; clementia id bonum iudicat, quod vult.

Ut autem clementia plus spei quam periculi ostentat utque reo semper consultit, ita quae inter homines discrimina exstant, dissipat. „Multa illos (homines sc.) cogunt ad hanc confessionem (se felices esse sc.), qua nulla in homine tardior est: securitas alta, adfluens, ius supra omnem iniuriam positum; obversatur oculis laetissima forma rei publicae, cui ad summam libertatem nihil deest nisi pereundi licentia. Praecipue tamen aequalis ad maximos imosque pervenit clementiae tuae admiratio; cetera enim bona proportione fortunae suae quisque sentit aut exspectat maiora minoraque, ex clementia omnes idem sperant.”¹⁾ Itaque, ut iustitia, sic clementia a maximis imisque exspectatur, sed illa, non dico dissimilia valore, attamen diversa tribuit, haec eandem gratiam omnibus.

Iam altera vox a Seneca definiendae clementiae causa profertur: *venia*. De cuius usu quamquam saepius²⁾ est scriptum, disserere de hac re hic quoque nonnulla velim, quae ex usu esse mihi videntur.

Veniae, ut opinor, tria³⁾ in Senecae operibus inveniuntur genera, quae parum adhuc a doctis viris distincta sunt. Primum est genus, quo multis quidem ignoscitur nec tamen ex animi sententia. Venia enim tribuitur eiusmodi peccatis vitiisque, quibus nemo fere mortal is non careat. Exemplo sint quae leguntur *De Ira* III. 26. 3. sq., ubi, postquam allatis exemplis commune gentis vitium singulis obici non debere contendit, hoc modo pergit auctor: „Et ista, quae rettuli, unius regionis atque anguli consuetudo defendit: vide nunc,

¹⁾ D. C. I. 1. 8 sq.

²⁾ Bonhöffer, *Die Ethik d. Stoikers Epictet*, p. 103 sqq.; Elias I.I. p. 35/36.

³⁾ Bonhöffer, I.I., apud cunctos Stoicos duo distinguit veniae genera: cum sui ipsius aut cum ceterorum hominum causa puniendi ansam habent.

quanto in iis iustior venia sit, quae per totum genus humanum vulgata sunt. Omnes inconsulti et improvidi sumus, omnes incerti, queruli, ambitiosi: quid lenioribus verbis ulcus publicum abscondo? Omnes mali sumus;" e. q. s. Talis venia nonnisi necessitate coacta ignoscit.¹⁾

Secundo veniae genere iis ignoscitur, quorum constantia, cum antea semper admirationem nostram moverit, deficiat subito²⁾, — iisve quibus irascimur: e quibus hi iure quodam puniri possent, si pronus esset ad ulciscendum irascentis animus. Sin clemens est ille, pro ultione veniam dat. Apte conferatur: *De Ira* II. 23. 4: „. . . C. Caesar ille, qui Victoria civili clementissime usus est; cum scrinia deprendisset epistularum ad Cn. Pompeium missarum ab iis, qui videbantur aut in diversis aut in neutris fuisse partibus, combussit. Quamvis moderate soleret irasci, maluit tamen non posse: „gratissimum putavit genus veniae nescire, quid quisque peccasset.” Clementia, alioquin lenitas in exigendis poenis appellata, hoc loco indicat eam animi condicionem, quae non in exigendo, sed ante exigendi initium lenitatem exercet. Cuius condicionis venia quasi effectus³⁾ est. Quam arte hae veniae clementiaeque formae coniunctae sint vel optime appareat *De Ira* II. 34. 2: „Illud quoque occurrat (nobis irascentibus sc.) quantum nobis commendationis allatura sit clementiae fama, quam multos venia amicos utiles fecerit.” Etiam paulo infra: „cogitemus, quotiens ad ignoscendum difficiles erimus, an expediatur nobis omnes inexorabiles esse: quam saepe veniam, qui negavit, petiit!”⁴⁾

Ab ultimo illo loco facilis est ad tertium veniae genus transitio: nam exorari sapienti, sicut iudici, Stoicorum doctrina non licet,⁵⁾ veniamque *in exigendis poenis* adhibere vetat iustitia. Haec est venia, quae a veteribus iam erat Stoicis damnata teste Stobaeo *Ecl.* II. 7. (p. 95. 24W.)⁶⁾; „Φάστι μηδὲ συγγνώμην ἔχειν <μηδενὶ τὸν

¹⁾ Vid. etiam *De Ira* II. 10. 2—5; III. 27. 1—2, 28. 1; *D. C.* I. 6. 2.

²⁾ *Ad Marc.* 4. 4.

³⁾ Quamobrem veniam dare solemus.

⁴⁾ Huc pertinet *De Ira* I. 19, (quem locum proximo generi inserit Bonhöffer, *II.* p. 104,) ubi legimus (§ 5, de hominibus iracundis eorumque iudiciis agitur): „Quorum nil facit, quisquis vacuus ira meritam cuique poenam iniungit. *Dimittet* saepe eum, cuius peccatum deprendit.” e. q. s.

⁵⁾ Cf. Cic. *p. Mur.* 29. 61; supra p. 13.

⁶⁾ v. Arnim III. 162. 35.

νοῦν ἔχοντα· τοῦ γὰρ αὐτοῦ συγγνώμην τε ἔχειν καὶ νομίζειν τὸν ἡμαρτηκότα μὴ παρ' αὐτὸν ἡμαρτηκέναι, πάντων ἀμαρτανόντων παρὰ τὴν ίδιαν κακίαν· διὸ καὶ δεόντως λέγεσθαι τὸ μηδὲ συγγνώμην ἔχειν τοῖς ἀμαρτάνουσιν.”

Hanc autem veniam ita definit Seneca¹⁾: „Venia est poenae meritae remissio. Ei ignoscitur, qui puniri *debuit*; sapiens autem nihil facit, quod non *debet*, nihil praetermittit, quod *debet*; itaque poenam, quam exigere *debet*, non donat.” Accurior sane fuisset auctor, si verbum „meritae” tacuisse, quippe quod totam clementiae veniaeque rationem conturbet. Ceterum clementia quoque primo parum exacte definita erat ut poenae debitae remissio; quod subinde corrigebatur.²⁾ Atque revera hoc est discrimen inter clementiam ac veniam, quod haec e merita solum poena, illa e debita quoque aliquid remittit. Recte igitur *D. C.* II. 7. 3. dicitur veniam *debitae* poenae remissionem esse.

Sicut clementia remittendo aliquid e merita poena discedit a iustitia propriamque sibi poscit provinciam, ita venia etiam e debita poena remittendo clementiam deserit. Cum vero clementia nimis indulgendi periculum evitare studet, venia modum excessit omnemque iustitiae perdidit sensum. Quapropter reprehenditur venia, clementia laudatur³⁾: ignoscere poena dignis sapientem non decet; adhortari vero et corrigerem vult homines, quare ex eo, quod fieri *debet*, quid fieri *possit*, singulis causis statuere conatur. „Aliquem verbis tantum admonebit, poena non afficiet aetatem eius emendabilem intuens, aliquem invidia criminis manifeste laborantem iubebit incolumem esse, quia deceptus est, quia per vinum lapsus; hostes dimittet salvos, aliquando etiam laudatos, si honestis causis pro fide, pro foedere, pro libertate in bellum acciti sunt. Haec omnia non veniae, sed clementiae opera sunt.”⁴⁾

Utique tamen manet invictum, quod „clementia hoc primum praestat, ut, quos dimittit, nihil aliud illos pati *debuisse* pronuntiet.”

Nonnulli autem, inter quos Rubin⁵⁾ et Ammendola⁶⁾, clementiam

¹⁾ *D. C.* II. 7. 1.

²⁾ *D. C.* II. 3. 2.

³⁾ Cf. Bonhöffer *II*. p. 104.

⁴⁾ *D. C.* II. 7. 2. Cf. *De Ira* I. 19. 5; Cic. *Partit. Orat.* 37 (praesertim § 131) Academic ex fonte.

⁵⁾ L. I. p. 50.

⁶⁾ L. I., ad *D. C.* II. 7. 4.

veniamque aequiperare arbitrantur Senecam, cum ita pergit: „De verbo, ut mea fert opinio, controversia est, de re quidem convenit.” Quae verba, nisi omnia me fallunt, non dicunt: „Una est res, duobus indicata vocabulis: clementia vel venia; utro velis uti, non interest.” Immo potius: res exstant *duae*, altera probabilis — altera reprehendenda: illa poenam minuit meritam, haec debitam quoque; ad lenitatem inclinat illa, ignoscit haec. De hac re convenit. Dua praeterea exstant vocabula: clementia et venia, de quibus controversia est. Quamvis enim vulgo lenitas in poenis exigendis vel poenae *meritae* remissio clementia, ignoscere vel poenae *debitae* remissio venia appelletur, nonnulli interdum homines pro clementia vocabulo „venia” utuntur, clementiam quoque remittere aliquid ex *debita* poena rati. Quod doctrina stoica ambae, ut cetera omnia, non genere sed gradu differunt (*magnus nihilominus* inter eas est discrimin!), propterea quasi contiguae sunt habendae in alteram altera paulatim transeunte.

Quid denique est venia altius scrutanti? *Misericordiae* in poenis exigendis *effectus*, non aliter quam crudelitas effectus est feritatis in poenis exigendis.¹⁾ Haec omnia facile confundi iniuriaque damnari posse vel ex eo appareret, quod Stoici veteres non solum misericordiam et veniam, verum ipsam clementiam repudiaverunt.²⁾ Seneca autem hanc recepit, illas evitandas, quin etiam extirpandas censuit.

Quae postremo misericordiae atque clementiae sit ratio, si quaeritur, haec respondebo: condicio animi Stoicis, in quibus Seneca, auctoribus numquam misera sit oportet, id est numquam in dolore ex alienis malis nato perseveret. Laborantibus autem consulere nemo vetat Stoicus³⁾. At talia beneficia e misericordia quadam originem ducere fortasse iis manifestum non fuit; utique huius rei mentionem non fecerunt.⁴⁾ Unum constat: ne modum

¹⁾ D. C. II. 4. 2; supra p. 49.

²⁾ Cf. Stob *Ecl.* II. 7 (p. 95 W.): „Οὐκ ἐπιεικῆ δέ φασι εἶναι τὸν ἀγαθὸν ἄνδρα, τὸν γάρ ἐπιεικῆ παραιτητικὸν εἶναι τῆς κατ' ἀξίαν κολάσεως καὶ τοῦ ἀτοῦ εἶναι ἐπιεικῆ τε εἶναι καὶ ὑπολαμβάνειν τὰς ἐκ τοῦ νόμου τεταγμένας κολάσεις τοῖς ἀδικοῦσι σκληροτέρας εἶναι καὶ τὸ ἡγεῖσθαι παρὰ τὴν ἀξίαν ἀπονέμεν τὰς κολάσεις τὸν νομοθέτην.” Vid. etiam Diog. La. VII. 123; Elias I.I. p. 34.

³⁾ Cf. D. C. II. 5. 3. Plura de hac re Cap. IV. s. f.

⁴⁾ Digna memoratu haec sunt Senecae verba (D. C. II. 5. 1): „Quemadmodum religio deos colit, superstitione violat, ita clementiam mansuetudinemque omnes boni viri praestabunt, misericordiam autem vitabunt.” Cf. Ep. 123. 16.

excesseris! Clemens sis licet, dummodo in misericordiam (cuius venia effectus est in exigenda poena) ne incidas.

Ceterum animadvertendum est iis, qui clementiam tractant, libris duobus hanc solam misericordiae speciem, quae in exigendis poenis prodire possit, a Seneca significari. Generaliorem habet sensum misericordia, quo cum clementia nequaquam coniuncta est; de qua re diligentius infra disserere mihi proposui.

Alia tamen iam est res, quam ne neglegamus, est cavendum. Scribere de clementia ex usu Senecae esse visum cuivis Neronis ingenium non ignorantis clarum fuerit. Clementia igitur huius dialogi initium ac finis est, clementia laudatur, clementia describitur: ante haec vero omnia clementia *commendatur*. At ne irascatur princeps, ne nimis muliebris animi putet esse virum consilii sui participem, veretur auctor. Misericordiam ac veniam contemptuose nonnihil tractat,¹⁾ iustitiam laudat,²⁾ clementiae palmam tribuit.³⁾

Clementiam ut admiraretur Nero, studuit praeceptor eius prudens. Quod ut consequeretur, unum alterumve de hac re librum sine dubio adhibuit. Qui vero eius fuerint fontes, statuere non est facile⁴⁾, ac licet compendio usum esse eum verisimile putem, de tali opere, quod iuxta clementiam misericordiam quoque tractaverit, nihil constat. Mihi autem videtur Seneca clementiam fuisse commendaturus quaeque specie illi erant propinqua, simul tractare voluisse, ut melius sciret alumnus nobilis, quae sibi assumenda quaeque reicienda essent. Atque hanc puto causam, cur in eo opere Senecae, quod „De Clementia” inscribitur, ratio quaedam misericordiae atque clementiae saepius proferatur. Ad quam tamen rationem in ceteris eius philosophi operibus vix usquam alluditur.⁵⁾

Misericordiae et clementiae usum proxima capita duo separatim demonstrant.

¹⁾ D. C. II. 4. 4. sqq.

²⁾ D. C. II. 3. 2; De Ben. II. 31.

³⁾ D. C. passim.

⁴⁾ Mihi non valde persuasit Elias (I.I. p. 53, sqq.) se recte vidisse, qui Xenophontem, Isocratem, Pseudo-Aristotelem ($\pi\tau\varphi\iota\beta\alpha\sigma\iota\lambda\varepsilon\iota\alpha\zeta$), Ciceronem, Plutarchum nominet.

⁵⁾ Cf. infra, Cap. IV.

CAPUT IV.

QUALIS IN SENECAE OPERIBUS MISERICORDIAE FIAT MENTIO.

Definitiones misericordiae:

- I. „Misericordia est aegritudo animi ob alienarum miseriarum speciem.”¹⁾
 - II. „Misericordia est tristitia ex alienis malis contracta, quae accidere immerentibus credit.”²⁾
 - III. „Misericordia vitium est animorum nimis miseria paventium, quam si quis a sapiente exigit, prope est, ut lamentationem exigat et alienis funeribus gemitus.”³⁾
 - IV. „Misericordia est vitium pusilli animi ad speciem alienorum <malorum> succidentis.”⁴⁾
- A. Loci, e quibus appareat misericordiam hominum recusare sapientem.

Inter multifarios, qui de hac re existant, locos unus est, qui huius capitatis quasi exordium esse possit, quod de misericordia quidem ipsa non agit, de doloris tamen in sapientem vi certum affert testimonium:

Ep. 71. 27.: „Non educo sapientem ex hominum numero nec dolores ab illo sicut ab aliqua rupe nullum sensum admittente summoveo. Memini e duabus illum partibus esse compositum: altera est irrationalis, haec mordetur, uritur, dolet: altera rationalis, haec inconcussas opiniones habet, intrepida est et indomita.”

¹⁾ D. C. II. 5. 4.

²⁾ D. C. II. 5. 4.

³⁾ D. C. II. 6. 4.

⁴⁾ D. C. II. 5. 1.

Rationali sapientis parte fit, ut facile superet dolores nec timeat. Ac tametsi et ipse sapiens p[re]a parte sua irrationali *omnem* doloris sensum tollere non potest, invitus tamen dolores accipit numquam. Sapiens igitur non invocabit auxilium aliorum, qui consolando eum sublevent. Quin etiam ipse ad perferendas calamitates paratisimus est, quas etiam sibi accidere vult, ut legimus:

De Prov. III. 1.: „Nunc illud dico, ista, quae tu vocas aspera, quae adversa et abominanda, primum pro ipsis esse, quibus accident, deinde pro universis, quorum maior dis cura quam singulorum est, post hoc *volentibus*¹⁾ accidere ac dignos malo esse, si nolint. His adiciam fato ista sic ire et eadem lege bonis evenire, qua sunt boni. Persuadebo deinde tibi, ne umquam boni viri miserearis; potest enim miser dici, non potest esse.” Ac ne dici quidem miser cupit vir bonus, quippe qui nec admirationem nec misericordiam hominum captet:

Ep. 37. 1, sq.: „Quod maximum vinculum est ad bonam mentem, promisisti virum bonum, sacramento rogatus es. Deridebit te, si quis tibi dixerit mollem esse militiam et facilem: nolo te decipi. Eadem honestissimi huius et illius turpissimi auctoramenti verba sunt: „uri, vinciri ferroque necari.” Ab illis, qui manus harenæ locant et edunt ac bibunt, quae per sanguinem reddant, cavetur ut ista vel inviti *patientur*: a te, ut *volens libensque* patiaris. Illis licet arma summittere, misericordiam populi temptare: tu neque summittes nec vitam rogabis: recto tibi invictoque moriendum est.”

Huius doctrinae principia altius quaerenda sunt. Sapiens enim omnia, quae evitare non potest, aequo animo accipit: persuasum est ei inevitabilia quaedam cuique evenire mala, quae effugere absurdum putandum sit propositum. Quod satis clare illustratur his verbis²⁾: „Fata aequaliter ius suum peragunt, nec ulla commoventur prece; non misericordia flecti, non gratia sciunt.” Nimium sibi postulare putant Stoici eum, qui sua non contentus sorte iniquitatem obiciat fato: „*Mundum* aliquis dies dissipabit et in confusionem veterem tenebrasque demerget: eat nunc aliquis et

¹⁾ Cf. *Ep.* 61. 3: „Da operam ne quid umquam invitus facias: quicquid necesse futurum est repugnanti, id volenti necessitas non est.” Etiam *Epict.* *Ench.* 8: „Μή ζήτει τὰ γνόμενα γίνεσθαι ὡς θέλεις, ἀλλὰ θέλει τὰ γνόμενα ὡς γίνεται καὶ εὐροήσεις.”

²⁾ *Quaest. Nat.* II. 35.

singulas comploret animas, Carthaginis ac Numantiae Corinthique cinerem et siquid aliud altius cecidit lamentetur, cum etiam hoc, quod non habet quo cadat, sit interitum; eat aliquis et fata tantum aliquando nefas ausura sibi non pepercisse conqueratur.”¹⁾ Itaque, quoniam ea lege natus est homo, ut praeter gaudia atque felicitatem multa patiatur mala postremoque moriatur, sapiens huic ipsi rei studet, ut vitae calamitates ultro suscipiat perferatque.

Ne ipse aliis misericordiae causa sit, cavit sapiens; quapropter ad praeoccupandum omnem dolorem tale remedium offert nobis Seneca²⁾: „Est sine dubio stultum, quia quandoque sis futurus miser, esse iam miserum: sed ego alia te ad securitatem via ducam. Si vis omnem sollicitudinem exuere, quicquid vereris ne eveniat, eventurum utique propone, et quodcumque est illud malum, tecum ipse metire ac timorem taxa: intelleges profecto aut non magnum aut non longum esse, quod metuis.” Eiusmodi patientiae exercitatio denuo docet, quanti hanc rem momenti duxerint Stoici. Qui autem tantopere ante eventum exercuit se, ei misericordiam hominum invocare in mentem non venit. Immo tunc maxime „miser” esset sapiens, si numquam eveniret ei, quod alias miseros facere solet. „Dicere bono viro possum, si illi nullam occasionem difficilior casus dedit, in qua vim animi sui ostenderet: „miserum”³⁾ te iudico, quod numquam fuisti miser. Transisti sine adversario vitam; nemo sciet, quid potueris, ne tu quidem ipse.⁴⁾”

Huc quoque pertinent ii loci, quibus παρὰ δόξαν nonnihil perhibetur calamitatibus sapientem commoveri omnino non posse (praeter ictum illum non voluntarium, de quo supra disseruimus):

„Nulla sapiens affici aut iniuria aut contumelia potest.”⁵⁾

„Praeterea iustitia nihil iniustum pati potest, quia non coëunt contraria; iniuria autem non potest fieri nisi iniuste: ergo sapienti iniuria non potest fieri. Nec est quod mireris, si nemo illi potest iniuriam facere: ne prodesse quidem quisquam potest.”⁶⁾

¹⁾ *Cons. ad Pol.* 1. 2. Vid. etiam *Ad Marc.* 6. 1.

²⁾ *Ep.* 24. 1, sq.

³⁾ Cf. *infra* p. 69 sqq.

⁴⁾ *De Prov.* 4. 3; cf. 3. 3. (Demetrii dictum a Seneca laudatur): „Nihil mihi videtur infelicius eo, cui nihil umquam evenit adversi.”

⁵⁾ *De Const. Sap.* 2. 2—3.

⁶⁾ *De Const. Sap.* 8. 1.

Omnia illa minus mira nobis videntur cogitantibus, sapientiae meditatione id ipsum agere Stoicos, ne iam adversis succumbant rebus utque immunis earum rerum animus fiat. Cum ita se habeat res, nec iniuria attinget¹⁾ virum bonum nec misericordia, quia mens eius invulnerabilis evasit; unde sequitur, ut et ab eo, qui vulnerare, et ab eo, qui vulneribus mederi velit, quasi alienus sit. Quamobrem misereri sapientis lapidis lavandi non est dissimile.

Animadvertisendum praeterea videtur maxime fortasse a ceterorum abhorrire moribus virum bonum, quod patiendi rationem et velut artem possidet diversam. Nam sicut plerumque multitudo scelere commisso facinus tantum spectat ac de eo iudicat, causas neglegit, ita de sapientis actionibus disputatur ab iis, qui earum naturam ignorant. Recte igitur a Seneca quoque diserte asseveratur sensus non esse expertem sapientem virum. Iam commemoravimus *Ep. 71. 27*: „non educo sapientem ex hominum numero nec dolores ab illo sicut ab aliqua rupe nullum sensum admittente summoveo” e.q.s.²⁾; alium tantum atque ceteri sensus illius novit usum. Inspiciamus ad hoc *De Ira I. 12. 1. sq.*: „„Quid ergo, inquit, vir bonus non irascetur, si caedi patrem suum viderit, si rapi matrem?” Non irascetur, sed vindicabit, sed tuebitur. Quid autem times, ne parum magnus illi stimulus etiam sine ira pietas sit? Aut dic eodem modo: „quid ergo? cum videat secari patrem suum filiumve, vir bonus non flebit, nec linquetur animo?” Quae accidere feminis videmus, quotiens illas levis periculi suspicio percult. Officia sua vir bonus exsequetur inconfusus, intrepidus; et sic bono viro digna faciet, ut nihil faciet viro indignum. Pater caedetur: defendam; caesus est: exsequar, quia oportet, non quia dolet.” At sapientem oportere illud ad maiora saepe dicit quam ceteros dolor.

Iam aliam ob causam a sapiente misericordia aliena reicitur: fluxa instabilisque est, quia dolor alterius per breve solum tempus homines tenet. „Nulla res citius in odium venit quam dolor, qui recens consolatorem³⁾ invenit et aliquos ad se adducit, inveteratus vero deridetur, nec immerito: aut enim simulatus aut stultus est.”⁴⁾

¹⁾ *De Const. Sap. 3. 3—5.*

²⁾ Vid. *Ep. 71. 23 sqq.*

³⁾ De consolandi genere a Seneca adhibito vid. infra p. 65, sqq.

⁴⁾ *Ep. 63. 13.*

Simulationem¹⁾ vero, nedum stultitiam, a sapiente alienam esse constat, quapropter ille occupabit, quicumque eius misereri videtur, sicut Cornelia, Gracchorum mater, filios suos occisos videns et insepultos respondisse narratur consolantibus miseramque dicentibus: „Numquam non felicem me dicam, quae Gracchos peperi.”²⁾ Ad maiora mentemque confirmatura respicere amant sapientes.

Una ex epistulis³⁾, qua de communis amici suicidio certior fit Lucilius, haec afferit verba: „In fabellam excessi non ingratam tibi: exitum enim amici tui cognosces non difficilem nec miserum.” Longe ab eiusmodi hominibus abest miseria nec non alienae misericordiae desiderium. Nam miser esse, qui virtutem habet, non potest.”⁴⁾

Minus tamen perfecti homines miseri profecto esse possunt, unde fortasse exspectarit quispiam illorum certe misereri sapientem. Id minime fieri cum iam priore demonstratum est capite tum etiam sequentia ostendant exempla.

B. Nullius misereri sapientem indicantes loci.

Auctore Seneca dolor quoque, aequa ac ceteri animi corporis affectationes, opinione nascitur. „Omnia ex opinione suspensa sunt; non ambitio tantum ad illam respicit et luxuria et avaritia: ad opinionem dolemus. Tam miser est quisque quam credidit.”⁵⁾ Alterius igitur opinioni morem gerit misericordia. Similia nos docet Cons. *ad Marc.* 7. 1. sq.: „„At enim naturale desiderium suorum est!” Quis negat, quamdiu modicum est? Nam discessu, non solum amissione carissimorum necessarius morsus est et firmissimorum quoque animorum contractio. Sed plus est, quod opinio adicit, quam quod natura imperavit.” (Sequuntur nonnulla de ceteris animalibus, quae acriter sed breviter dolent.) „Homo adest dolori suo, nec tantum, quantum sentit, sed quantum constituit, afficitur.”⁶⁾

¹⁾ Cf. *Ep.* 79. 18.

²⁾ *Ad Marc.* 16. 3.

³⁾ *Ep.* 77. 10.

⁴⁾ *Ep.* 92. 14., cuius hoc est argumentum: si sapiens cum incommodis miser non est, sine commodis beatissimus esse debet.

⁵⁾ *Ep.* 78. 13.

⁶⁾ De doloris ostentatione nimia cf. *Ep.* 63.

Etiam ad Polybium Consolatio, quamquam nec satis constantem nec plane stoicum nobis monstrat Senecam, de hac re non multum dubitationis reliqui facit¹⁾: „*Eloquentia tua* nunc tota se in solacium tuum conferat. Et tamen dispice, ne hoc iam quoque ipsum sit supervacuum; aliquid a nobis *doloris*²⁾ natura exigit, plus vanitate contrahitur. Numquam autem ego a te, ne ex toto maereas, exigam; et scio inveniri quosdam durae magis quam fortis prudentiae viros, qui negent dolitum esse sapientem³⁾: hi non videntur mihi umquam in eiusmodi casum incidisse, alioquin excussisset illis fortuna superbam sapientiam et ad confessionem eos veri etiam invitatos compulisset. Satis praestiterit ratio, si id unum ex dolore, quod et superest et abundant, exciderit: ut quidem nullum omnino esse eum patiatur, nec sperandum ulli nec concupiscendum est. Hunc potius *modum* servet, qui nec impietatem imitetur nec insaniam et nos in eo teneat habitu, qui et piae mentis est nec motae: fluant lacrimae, sed eaedem et desinant; trahantur ex imo gemitus pectore, sed idem et finiantur: sic rege animum tuum, ut et sapientibus te approbare possis et fratribus.”

Detectari his verbis aliquantum severitati stoicae videtur. Ceterum specie hoc fit magis quam re, quoniam vir vere sapiens, fortitudini magis quam duritiae intentus, impietatem quidem damnabit, nec tamen insanis animi succumbet motibus.⁴⁾ Illud enim cavendum imprimis putat auctor noster, ne dolor, qui parum intra certos coactus sit fines, in male sanam voluptatem mutetur. Hic metus exprimitur *Cons. ad Marc.* 1. 7: „Quemadmodum omnia vitia penitus insidunt, nisi, dum surgunt, oppressa sunt, ita haec quoque tristia et misera et in se saevientia ipsa novissime acerbitate pascuntur et fit infelicitis animi prava voluptas dolor.”

Omnino autem, quod ad calamitatem alienam attinet, sine ullo dubio solita sectae praecepta profert Seneca; e. g. *De Const. Sap.*

¹⁾ *Ad Pol.* 18. 4. sqq. Cf. etiam 17. 2.

²⁾ *<doloris>*: addidit Gertz, *Studia Critica* p. 169.

³⁾ Diog. La. VII: „οὐδὲ μὴν λυπηθήσεσθαι τὸν σοφόν, διὰ τὸ τὴν λύπην ἀλογὸν εἶναι συστολὴν ψυχῆς, ὡς Ἀπολλόδωρός φησιν ἐν τῇ ἡθικῇ.” Cf. *ad Helv.* 16. 1.; *infra* p. 65⁶.

⁴⁾ Nihilominus vix fieri mea quidem sententia potest, ut et sapientibus et fratribus quisquam placeat, nisi forte inter sapientes numerandus est frater. Sed rhetorem, antitheseos cupidum, vicesse denuo philosophum veri similimum est.

1. 1 haec scribit: „Ceteri sapientes molliter et blande, ut fere domestici et familiares medici aegris corporibus, non qua optimum et celerrimum est, medentur, sed qua licet; Stoici virilem ingressi viam non, ut amoena ineuntibus videatur, curae habent, sed ut quam primum nos eripiat et in illum editum verticem educat, qui adeo extra omnem teli iactum surrexit, ut supra fortunam emineat.”

Si inter duo misericordiae genera discernimus: quod totam hominum societatem complectitur quodque pertinet ad singulos: — primum repellendum est, quod ad absurdum dicit: „Heraclitus quotiens prodierat et tantum circa se male viventium, immo male pereuntium viderat, flebat, miserebatur omnium, qui sibi laeti felicesque occurrebant, miti animo sed nimis imbecillo: et ipse inter deplorandos erat.”¹⁾ Risus potius quam misericordia decet philosophum: „Elevanda ergo omnia et facili animo ferenda: humanius est deridere vitam quam deplorare; adice quod de humano quoque genere melius meretur qui ridet illud quam qui luget: ille ei spei bonae aliquid relinquit, hic autem stulte deflet, quae corrigi posse desperat; et universa contemplatus maioris animi est qui risum non tenet quam qui lacrimas, quando lenissimum affectum animi movet, et nihil magnum, nihil serium, ne miserum quidem ex tanto paratu putat.”²⁾

Quibuscum bene congruunt, quae leguntur *De Tranq. An.* 15. 4. sq.: „Singula, propter quae laeti ac tristes sumus, sibi quisque proponat, et sciat verum esse, quod Bion dixit: omnia hominum negotia simillima initiis esse nec vitam illorum magis sanctam aut severam esse quam conceptum; <in nihilum recidere de> nihil natos. Sed satius est publicos mores et humana vitia placide accipere nec in risum nec in lacrimas excidentem; nam alienis malis torqueri aeterna miseria est, alienis delectari malis voluptas inhumana. *** sicut illa inutilis humanitas, flere, quia aliquis filium efferat, ei frontem suam fingere.” Interea manifestum fit hoc loco moderationem adversus aliena mala praferendam esse, ita ut nec misericordiam ex alienis malis nec gaudium concipiamus.

Universae quoque civitatis calamitas nequit movere misericordiam

¹⁾ *De Ira II. 10. 5.* — Rogare, cuinam esset deplorandus ille, vetat urbanitas.

²⁾ *De Tranq. An.* 15. 3. Cf. Plat. *Resp.* 604c.

Senecae, quippe qui Liberali, amico suo, patriae incendium ingens comploranti haudquaquam indulgeat.¹⁾

Ut tamen universi generis humani sortem nusquam miseratione dignam putavit, ita privatae mederi tristitiae summa cura studuit Seneca. Consolationes eius argumento nobis sunt, quomodo, a vetere Stoicorum doctrina profectus, nulla mollitia indulgentiave usus opitulari dolore confectis summis viribus sit conatus. „Dolor, inquit,²⁾ primo quoque tempore deponendus est et ab inanibus solaciis atque amara quadam libidine dolendi animus recipiendus est.” Consolari est bonum, dummodo ne fiat inani modo; consolationem petere bonum est, dummodo ne libidinosa quaedam dolendi voluptas exsistat. Praecipue quae ad Marciam scripta sunt consolandi artem annaeanam nobis reddunt perspicuum.

Initio³⁾ iam ponit atrocem nimirum esse filii iacturam illam, quam dolere Marciam non ignorat. Luctui eam indulsisse primo nec superare potuisse dolorem assidue redeuntem pro certo habet ac probat ultro.⁴⁾ Ardua vincendi exercitatio ipsi philosopho erat nota. Quin etiam virtus certis condicionibus appellari potest dolere publice pietatemque prae se ferre. „Fudisti lacrimas palam, et gemitus devorasti⁵⁾ quidem, non tamen hilari fronte texisti, et haec illo saeclo, quo magna pietas erat nihil impie facere.”⁶⁾

Cum autem post multos annos deponere maerorem nondum

¹⁾ Ep. 91 (praesertim § 15).

²⁾ Cons. ad Pol. 4. 1.

³⁾ Ad Marc. 1. 3.

⁴⁾ Cf. Ad Pol. 18. 5.

⁵⁾ Eadem locutio invenitur Ep. 66. 29.

⁶⁾ Haud recte, ut opinor, Bonhöffer (*Epictet und die Stoa* p. 311) Senecae mobile imputat ingenium cum *Marc.* 8. 1. collatis *Helv.* 16. 1, *Ep.* 99. 18, *Tranq. An.* 15. 6. Hi enim tres loci nonnisi specie doctrinae Stoicae sunt oppositi; dolebit etiam sapiens interdum, sed eius lacrimae per elisionem cadunt (*Ep.* 99. 19.); conabitur quam primum deponere dolorem, verum fieri potest ut ne sapienti quidem illud contingat. Id autem numquam non aget sapiens, ut sit dolor suus *naturalis* (*Tranq. An.* 15. 6) atque *finitus* (*Helv.* 16. 1; *Ad Pol.* 18). Quod Marciae quoque praecipit Seneca (7. 1.): „At enim naturale desiderium suorum est.” Quis negat, quam diu modicum est? nam discessu, non solum amissione carissimorum necessarius morsus est et firmissimorum quoque animorum contractio. Sed plus est, quod opinio adicit, quam quod natura imperavit.” — Ultimis verbis denuo ad necessarium moderationis studium pergit auctor. Invicem tribus locis supra memoratis eadem, quae coram Marcia adhibetur, severitas paulo infra redit!